Anthonius Wilhelmus Witzung, Kittinga-
Francus. 17. Nov.
Ignatius Ludovicus Marpurgensis Hassus.
31. Dec.

Paedagogici sequentes, quos Dn. M. Iohan-Henricus Tonsor, Paedagogiarcha, Fol. 2. b. Rectori inscribendos stitit, praevia ad pietatem et diligentiam admonitione, eiusque stipulata manu ab ipsis data promissione, die 22. Decemb. inscripti sunt.

Inscripti sunt quinquaginta quinque.

Fol. 3. a.

Summa publicorum Studiosorum et Paedagogicorum iunctum — 129.

1. Gesta ἀξιουμνηόμεντα in Academia.

5. Ianuarii inter Clariss. virum Dn. Doct. Iustum Sinoldu, cognomento Schügen, Iuris Professorem, et spectatis. Virum Dn. Michaelim Stoeßn, consulem, duos vicinos, de aedificiorum suorum ratione contententes, amicabiliter | fuit transactum, abolitis Fol. 3. b. Actis, quae hinc inde enata fuerant; Compositionis autem Formula ab utraque parte et adhibitis arbitrīs et testibus, est subscriptione et Sigillatione confirmata, et parti utriusque tradita.
19. Ianuarii Consistorialiter conclusum est, quod contributionem, per 20. Annos ex communi Statuum Hassiacorum Decreto continuandum, fideliter velimus praestare, et quot annis in festo purificationis Mariae, et insuper die 5. Bartholomaei, de 100. florenis 10. albos certo exponere. Contributio autem de Bonis Academicis minor impetrari, quamvis demisse petierimus, nequivit. Et acquiescere visum fuit; quia hactenus de 60,000 florenis, quos Illustriss. et celsiss. Princeps et Dominus, Dominus Ludovicus Hassiae Landgravius, Sanctissimae recordationis, Clementissime nobis donavit, nulla contributio exigatur. Eodem die Consistorialiter conclusum fuit, ut Rector in Aula peteret, ne pensionarii et Debitores ulterius adigerentur ad 12 obolos pro quolibet albo exponendos. Quod et tandem fuit impetratum.
20. et 27. Iannar. et 5. Febr. quibusdam Iurisdictioni Academicae subiectis ex gravibus causis Summa contributionis annuae fuit quidem aliquantulum diminuta, ast Ratificationi Illustrissimi et Celsissimi nostri Principis et Domini, Domini Georgii, Hassiae Landgravii res tota fuit reservata. Vide Designationem Actorum Rectoralium in Archivo Academico, class. 4. numero 34.
29. Ianuarii Consistorialiter perlegimus Illustriss. nostri Principis literas, quibus Celsitudo ipsius insserat, ut Systema legum Academicarum ex nostrae, aliarumque Academicarum, Statutis industrie collectum, ordineque digestum et a multis praecclaris vi | ris revisum, diligenter perlegeremus, totaque Academia, singuleque Facultates Fol. 4. a. sua Saluberrima Monita comportarent et conscripta exhiberent. Proptereaque die 5. 6. 10. et 14. Februarii Consistorialiter istud Systema perlegimus, deque aliquot punctis humiliter monuimus, quae etiam pure descripta, subscriptione nostra die

20. Februarii communivimus, et in Archivum Academicum, propter nostros Successores, reponi, proficuum esse iudicavimus. Quae autem singulae Facultates (excepta Iuridica Facultate, quae nihil sigillatim monuit) seorsum monuerunt, illa quidem pure descripta Illustrissimo nostro Principi sunt simul transmissa, ast Dn. Decani a Rectore sua Autographa sibi restitui petierunt. Qua in re Rector ipsis annuit. Postea, nempe 26. Februarii Illustrissimus Princeps omnes et singulos Professores ad caenam elementissime invitavit. Ex aedibus itaque Rectoris ipsi in aulam, ubi Comoedia agebatur, cui etiam illi intererant, sese contulerunt. Finita Comoedia, Rector insus duobus Professoribus secum assumptis, Dn. Cancellarii conclave adire, Dn. D. Hunnium, Procancellarium, et Dn. D. Steuberum Ephorum secum assumpsit, et hypocaustum Dn. Cancellarii accessit. Ubi aliquot Illustrissimi Principis accepit literas, quibus ipsius Celsitudo omnibus et singulis Professoribus 50 florenos, valoris Cameralis, clementissime dederat, simulque nonnullis sua stipendia adauxerat. Evestigio Rector, pariformiter id iussus, una cum Dn. D. Hunnio, et Dn. D. Steubero, sese contulit in Conclave Aulicum, quod olim Illustrissimae Principis, p. m. instructissima Apotheca fuit, ubi a Dn. Propincipe, Georgio Riedeselio in Esjenbach et Dn. Marschallo, Chunone Qvirino Schützen ab Hofshausen, et Dn. Cancellario, D. Antonio Wolffio a Dudenmarbt, benigne excepti, ex verbis facunde disserentis Dn. Cancellarii animadvertent, Illustrissimum nostrum Principem omnia, quae Professores de Systemate Legum Academicarum ipsis transmissis, humilime admonuissent, gratiosissime percepisse: ipsiusque Celsitudinem Principali Clementia | et singulari gratia suae Academiae semper et constanter additam fore. In cuius rei testimonium ipsius Celsitudo non solum insinuandas inserit literas, Rectori iam tum exhibitas, in quibus 50. florenos singulis Professoribus benignissime donavit, et quibusdam Professoribus sua salaria annua adauxerit, sed etiam insuper iam Poculum eximium inauratum, Insignibusque Principum Hassiae insculptis egregie exornatum, Academiae clementer donet, nihil quicquam dubitans, quin Professores in Dei honorem et in Academiae salutem, suumque ipsorum honorem et emolumentum, suum officium fideliter et gaaviter sint facturi. Rector pro his Principalibus Muneribus omnibus et singulis nomine Academiae humilimas egit gratias (quas et post Academia peculiari Epistola in Archivum reposita repetiit, Class. 2. num. 10.) promisitque debitam fidelitatem et sedulitatem: quin et statim Professoribus hanc rem gestam recensuit, epistolasque Celsissimi Principis ipsis exhibuit.

Fol. 4. b.

Tandem Illustrissimus Princeps caenaturus, singulis Professoribus benignissime porrexerat manum, et intra caenandum ipsis, in salutem Academiae, poculum inauratum, recens Academiae donatum, ex singulari gratia propinavit, variaque clementiae suae documenta ostendit.

Etsi vero haec mense Februario ita gesta sint, non tamen confestim, sed demum mense Novembri, eiusque die 15. Academia recepit Systema illud Legum Academicarum, pure descriptum, subscriptioneque Illustriss. Principis (ut et Dn. Cancellarii) ipsiusque Celsitudinis maiori sigillo, in capsula appenso, communitum (videantur

Acta Academiae class. 1. num. 36). Quod pure descriptum Exemplar denuo perlegimus, et quae porro rescripserimus, ex literis nostris ad Illustriss. nostrum Principem proxime sequenti anno datis, patet.

Die 2. Febr. scripsimus ad Illustriss. Principem, submissequae petivimus, ut Vol. 5. a. hisce temporibus, ubi vinum maximo pretio, quod non omnes exponere queant, coëmendum sit, bona ex aliis oris cerevisia huc transvheretur: bonusque ordo, quem, studiosi, Paedagogici Civesque in publicis conventibus observare debeant, constitueretur. videantur Acta Academica class. 2. num. 4. et 5. ubi Optimus princeps nostris Precibus clementer annuit.

24. Febr. nostro Illustrissimo Principi nostras ambas sylvas humiliter obtulimus, quae de re videantur nostrae literae in Actis Academicis classe 2. num. 8. Illustriss. equidem clementer deliberare caepit, qui Academiae pro istis sylvis optata quacpiam remuneratio fieri possit; ast conclusivè nondum rescripsit.

28. Febr. deliberatum fuit, num ad Illustriss. Principem, pro maiori vini cerevisiaeque annua copia, ab oneribus Accisii libera, quam iam constitutum sit, literas supplices dare deberemus? Et consultum visum fuit, pro hoc tempore, quo Princeps Celsissimus aliis donis Professores benignissima exornasset, ab istis literis abstinere.

Eodem die Decretum est, Rector a Dn. Cancellario peteret, ut promovere dignaretur, quo a Caesarea Maestate haec Academia adipisceretur Comitativam et ius creandi Notarios. Quod Rector fideliter expedivit, hooque responsum tulit, hanc rem, prout deceat, consideratum iri.

21. Febr. jussit Illustrissimus Princeps, ut Quaestor Gissensis illa Collegii laquearia, ubi frumentum Academicum hactenus repositum fuit, Praefecto nostro restitueret: ad quem simul Illustrissimus Princeps propterea scripsit. videantur Acta Academica class. 4. num. 27.

6. Martii. conclusum fuit, procurandum esse, ut Testamentum Linsingianum a Notario Vol. 5. b. iurato descriptum acciperemus. Quod etiam ad manus nostras ita accepimus, et deprehendimus, in illo nullam Legati Academici (quippe quod oratenus tantum institutum fuerat) factam esse mentionem. Quare 7. Martii Rector vocandum ad sese curavit Henricum Lauren, sedes Nobilissimi Ludovici a Linsingen, hic inhabitantem, cui, in praesentia Dn. D. Iohannis Kempffii, et Dn. M. Theodori Victoris significavit, Academiam velle cum ipsius Nobili de quopiam Legato tractare: proindeque cupere, ut hoc Academiae institutum suo isti Nobili retereret, adventumque ipsius, quam primum iste obtingat, Academiae aperiret. Quod ipse in sese recepit. Cum autem Nobilis ille ad Illustriss. nostrum Principem hac de re post perscripsisset, amicabile tandem facta est Compositio, de qua videri queunt literae, in Archivo Academico, class. 1. num. 41. et 45. et class. 2. num. 28.

15. Martii stili veteris Academia oblegavit Dn. D. Iohannem Breidenbachium ad conventum in urbe Treisa Zigenhaina institutum, ubi Praelati, Nobiles et reliqui congregati consularunt de persolvendo aere alieno, sub Regimine Illustrissimi Prin-

cipis Mauritii, Hassiae Landgravii, contracto etc. videatur Relatio Dn. D. Breidenbachii class. 4. n. 25.

24. Martii. Decretum fuit, ut Academia neminem ad Examen Scholae oppidanæ transmitteret, usquedum leges publicatae et confirmatae, nobis essent restituae.
25. Martii. testimonium amicabile transactionis inter Generosum Baronem Dn. Sigismundum, Liberum Baronem a Borchhausen etc. et Ernestum Ericum Hillebrandum, Cellensem, institutae, sub minori Academia Sigillo, praedicto Dn. Baronis Magistro Aulico, qui id operose expetiit, exhibitum est. Paenam tamen Hillebrando huic, pro merito infligendam, Academia sibi reservavit, et post infixit, prout deinceps narrabitur.

Fol. 6 a.

26. Martii (ut et deinceps die 2. aprilis Dn. D. Nicolaus Braun petiit, ut vidua D. Petri Nigidii p. m. iuberetur virum aliquem Supputationi Hermanni Ulari, quippe quæ etiam ipsius maritum, pie defunctum, concerneret, adiungere. Quod etiam per Pedellum expetiit Rector. Videantur literae Class. 4. num. 2.

Eodem die Cancellaria a Rectore petiit, mandaret D. Crucigeri ancillae, Elisabethae, ut ea die proximo Lunae, qui erat 30. Martii, in aedes D. Helfrici Gerlaei veniret, ibique in causa Dn. Consulis Michaelis Stœßen contra Henricum Eller, atque eius coniugem, Annam, testimonium perhiberet. Rector, praevio Dn. Professorum, quos die 27. Martii propterea consuluerat, consensu, ancillae isti per Pedellum id imperavit.

7. Aprilis Dn. D. Georgius Herdenius, Superintendens Marpurgensis, Rectori misit Illustrissimi Principis literas, in quibus ipsius Celsitudo elementer consensit, ut Academia in templo Cathedrali circa primum Altare, ubi S. caena dispensatur, aliquam contignationem reficiendam curaret, veruntamen aliquanto altius, quam ea ante 20 annos fuit, ne prospectui noviter erecti altaris officeret. Quod, quia Academia pro hoc tempore multos impendere sumptus haud valet, hactenus effectui datum non est.
13. Aprilis conclusum fuit, supputationem annuam, et ab Illustrissimo Principe ad illam datam Resolutionem, praesente Dn. Pro Rectore, M. Tonsore, ante instantem calculationem, mature esse percurrendam.

Fol. 6 b.

| Quod et factum est.

Eodem die Decretum fuit, mandatum Illustrissimi de rebus et suppellectilibus Academicis Gissensibus huc transvehendis, quaestori Gissensi esse insinuandum, ut salone peracta, Rustici illi mandato satisfacerent. Quod et post praestitum est. Videantur literae Principis class. 1. num. 5.

22. Aprilis Doctoribus et reliquis, Academicæ Iurisdictioni subiectis (exceptis Dn. Professoribus, quos Illustriss. Princeps eo onere elementer levavit) in consistorio, ex mandato Illustrissimi indicatum fuit, ut instanti die Mercurii hora 12. in Consistorio de centenis florenis duos capitatos persolverant. Illi ergo petierunt dilationem (praetendentes, se ad Illustrissimum supplices propterea transmittere velle literas). Quæ ipsis quidem fuit concessa ast admonitio haec superaddita, ut, quia Illustriss. solutionem hanc maturari iusserit, suum ipsi institutum maturarent. Tandem (quia talis cunctatio intervenerat) 10. Ianii Rectori obtulerunt literas supplices, in quibus

petierunt non solum mandati Principalis *Ἐνδεξιῶν*, verum etiam intercessionem apud Illustrissimum. Quarum illa ipsis obtigit; haec vero ex gravibus causis intermissa fuit. Videantur Acta class. 4. num. 6. et. 7.

1. Maii fuit annua computatio Academica incepta, et post finita.
 29. Maii Rever. et Clarissimus Vir, Dn. D. Meno Hannekeuius, S. Theol. et linguae Hebraeae Profess. insignem orationem de omnipraesentia Iesu Christi, in memoriam huius fundatae Academiae habuit. Videatur programma class. 5. n. 36.

| Eodem die, habita ista oratione, Rector significandum curavit Amplissimo Dicasterii Marpurgensis Dn. Vicecancellario, D. Reinkingio necesse esse, ut nonnulli cives, ipsorumque uxores coram Rectore testimonium dicerent de tumultu, coram diversorio ad Lilium, quod vocant, nuper exorto: Rectorem proinde petere, ut testibus illis, quos nominatim proferre vellet, mandaret, quo ad Rectorem venirent; sicuti Academia, id rogata, Academicos cives in negotio testimonii perhibendi iuberet Cancellariam accedere. Dn. Cancellarius, quamvis Academiae fautor insignis, respondit, sese hac de re cum suis Dn. Collegis deliberaturum; quo facto, Rectori per Pedellum respondit, sibi dictum, esse veterem observantiam et stilum, ut Praetor oppidanus, interrogatoria ab Academia adeptus, Cives et reliquos, Cancellariae subiectos, examinaret, ipsorumque attestaciones Academiae communicaret. Quod dum Rector Dn. Professoribus aperuit, responderunt ii, se quidem parem benevolentiam de Cancellaria sibi pollicitos esse: quia tamen reciproca illa testium requisitorum copia pariter obtineri nequiverit, deliberandum esse, num et Academia imposterum sese pariter gerere deberet. Interim consultum visum fuit, ut Rector ad maturandum negotium, interrogatoria Dno. Praetori urbano transmitteret, et examen testium ab eodem peteret. Quod ille libenter etiam praestitit, et testium responsa Rectori exhibuit. Fol. 7. a.

Eodem die conclusum fuit, ut, quoniam Illustrissimus Princeps Reccessum Rudolphi Wilhelmi Stammii, Oeconomus Gissensis, nobis clementissime donarit, ille iuberetur, omnia illa restantia debita propriis Creditorum Scriptis, vel a Magistratu consignatis testimoniis liquido demonstrare: Sicut is et postea id aliquoties, tandemque et praeterea inusus fuit, universa ista debita a Creditoribus exigere, et Academiae persolvere: | Siquidem de istis annis, de quibus ista debita restent, ille suum Fol. 7. b. stipendium nactus sit.

Eodem die Rector indicavit Dn. Professoribus, quod in aedibus suis, quas Dn. Praetor oppidanus rogatus accessisset, praesente Dn. Praetore, aliquod studiosos et Civium filios, qui de sessione sua in templo contenderant, ita composuerit, ut illi Rectori, et hi Praetori saucte promiserint, se nullas amplius turbas esse daturos, sed tranquille victuros. Quin et Praetor civium filiis gravissimam paenam fuit minatus, si illas templi sellas et loca, quae studiosis pro more veteri debeantur, denuo sint occupaturi.

15. Iniiu Colutorum Callerensium liticula fuit decisa. Videantur Acta class. 5. num. 10.
 17. Eiusdem aliquot studiosi, qui a iunioribus symposium exegerant, ad refusionem sumptuum, quos et Rector iis, quorum interest, reddidit, fuerunt condemnati, et

gravius etiam fuissent puniti, nisi intervenientes circumstantiae aliquam mitigationem postulassent.

Die eodem de hospitibus, ad Rectorale prandium invitandis fuit actum. Ubi licet primo de certo hospitiu numero determinando et arcte tenendo fuerit dissertatum: nihilominus tamen post fuit conclusum, quod Rector Bonum publicum studiose respicere amicitiamque inter Cancellariam et Academiam etc. pro omni parte virili illacsam conservare, et eos pro sua dexteritate invitandi *ξῆνοίαι* habere debeat, quos curae operaeque pretium sit, honestasque svadeat invitari, refectis tamen superfluis sumptibus.

- Fol. 8. a. 22. Iunii Civis Graubergensis, dictus Seip Erbe, | M. Wigando Rühl, praefecto Graubergensi, partem aliquam prati sui, ad Haeredes Waltheri Happels sitam, sponte et ultro concessit, ita tamen, ut partem pensionis annuae, quantam ipsa acquitas ipsi imponeret, ipse etiam Praefectus imposterum persolveret. Quod ille in se recepit.
29. Iunii consistorialiter per plura vota decretum est, ut per literas ab Illustrissimo nostro principe humilime peteremus, ne hac vice ipsius Celsitudinis Edictum, sed tantum Academicac Programma, de aedium oppugnatoribus, fenestrarum perforatoribus, iuniorum studiosorum vexatoribus etc. severe puniendis, publice affigeretur. Cui Academiciae petitioni Illustriss. Princeps clementissime annuit. Videantur literae class. 1. num. 13. et 16. et class. 2. num. 12. et 13.
1. Iulii Rector Lectioni Academicarum Legum praemisit de hominis conscientia, quam leges humanae, divino verbo conformes, obligent, orationem, qua finita, Notarius Leges ipsas, noviter promulgatas, studiosis, per publicum programma invitatis, distincte praelegit. Videatur programma. class. 4. num. 35.
14. Iulii. Iis inter Clausen Holtzmüllern et Johansen Hefenn est composita, et per sortem finita. Videantur Academica Acta class. 5. num. 7. Eodem die conclusum fuit, quod Rector (quem Magister lusoriae pilae, sphaeristerio praefectus, accusaverat, eo quod tantam pecuniae summam, quantam ille precise volebat, a iunioribus quopiam studioso Nobili, in ipsius gratiam extorquere voluerat). Illustrissimo Principi deberet circumstantialiter rescribere, simulque petere, ut ipsius Illustrissima Celsitudo per Dn. Proprincipem et Dn. ViceCancellarium | Dicasterii Marpurgensis, praesente Rectore et Vice Cancellario Academico, Sphaeristerii Praefectum graviter admoneri iuberet, ne ipse iuniores studiosus, incois ipsorum Informatoribus, et iis, quibus commendati sunt, ad pilae ludum, per quem in ingentes devolvantur expensas, admitteret, neque ab eis, vel etiam aliis studiosis, plus iusto aequoque exigeret, sed acquitatem ubique et semper observaret: utque, quando iuniores studiosi suum debitum ipsi non exolvunt, id ipsorum Inspectoribus statim indicaret. Illustrissimus Princeps huic petitioni clementer annuit, et per Proprincipem et Vice Cancellarium praedictum, praesente Rectore (Dn. enim Vicecancellarius Academicus vocatus, negotiis aliis impeditus, comparere nequivit) totum hoc negotium ita, prout dictum, expediri iussit, Videantur literae Class. 1. num. 14. et 21.
- Fol. 8. b.

29. Iulii ad Illustriss. de dysenteria et peste apud nos uspiam gliacere incipiente scripsimus. Deus autem misericors nobiscum ita benigne egit, ut hic permanere potuerimus. videantur Acta Class. 2. n. 14.
3. Augusti Consistorialiter praelectae fuerunt Illustrissimi nostri Principis literae, quibus viduae Doct. Ehr̄s Recessum sui generi M. Reinharti Happelii, Clementissime remisit. Class. 1. n. 20.

Eodem die Recognitiones et obligationes Academiae de mutua accepta pecunia, Fiscii Provincialis Dn. Provisoribus datae, sunt praelectae et approbatae, et ex Consistoriali Decreto, per Rectorem Sigillo Academico communitae.

4. Septembr. Dicasterii Marpurgensis literae, quibus | Acta, item inter Nicolaum Fol. 9. a.
Hampelium et Henricum Heinen, Bibliopolam Corbacensem agitatam, concernentia, ab Academia postulavit, fuerunt praelectae: et quia Hampelius ab Academiae decreto ad Illustrissimum nostrum Principem appellaverat et Cancellaria nomine Illustrissimi, qui appellationi Hampelianae clementer annuerat, Acta haec requisivit, conclusum unanimiter fuit, illa Acta, pure descripta, esse Cancellariae exhibenda. Quod et factum est. Videatur Class. 3. num. 10.

Eodem die, sicut et aliis distinctis vicibus, de Mellificio Lampadiano, ab Hampelio exsenso, sollicite egimus et ad Illustrissimum scripsimus, responsaque distincta recepinus, de quibus videantur Acta Class. 1. num. 30. 34. et Class. 2. num. 19. et 23. et Class. 3. num. 11. 12.

22. Septembr. Grünbergae, quo Academia Clariss. et Consultiss. Virum Dn. D. Johannem Breidenbachium, cum plena Instructione ablegarat, unanimiter a statibus Hassiacis conclusum est, duos Schreckenbergeros, unum festo nativitatis Christi anno 1629 alterum die Walpurg. anno 1630 persolvendum, contributum iri, ut Illustrissimus militem conscriberet, eoque propugnacula sua communiret. Videantur Acta Class. 4. num. 10. cum annexis literis et conclusis lit. A. B. C. D. et E. insignitis.
5. Octobr. perlegimus literas Dnn. Assessorum Dicasterii Marpurgensis, die VI. sept. ad nos datas, quibus nobis indicaverant, die 9. Octob. M. Happelii, et Iacobi Bonacker̄s causam in Cancellaria ventilatam iri, num forte nostrum Syndicum vel Oeconomum Examini Testium adiungere velimus, sicut literae Cancellariae class. 3. num. 13. uberius testantur. Consultum itaque visum fuit, ut Rector Dn. Vice Cancellarium Dicasterii, data optata occasione, compellaret, eique exponeret, ambos Fol. 9. b.
illos viros praedictos esse Academiae Iurisdictioni subiectos, utpote illum Magistratum, hunc autem Academiae praefectum: proptereaque innueret et urgeret, causam illam pertinere ad forum Academiae. Rector, Dn. Vice Cancellarium Dicasterii alloquens, ex verbis eius percepit, ipsum nescivisse, Happelium gradu Magisterii ornatum esse, et sic eum ad forum Academiae pertinere. Pro insigni itaque sua benevolentia statim dixit, longe a se abfuturum, ut Academiae iura laedere unquam velit. Proinde nos die 19. Octobr. et M. Happelium et Bonackerum ad consistorium vocavimus, eisque, prout promeriti fuerant, exprobravimus, quod in Cancellaria sic contenderent. Illi regesserunt, se id sub hoc intuitu fecisse, quod illi Dn. Consiliarii in nupera supputatone Academica fuerint Commissarii, ad quos huius

suae causae decisio pertinet. Respondimus ipsis, eos non esse perpetuos Commissarios, et M. Happelio hunc praefiximus terminum, ut intra hoc tempus et futurum mensem Februarium anno 1630 ex Camera Erfurtensi fide dignum testimonium nobis adferret, in quoniam valore pecuniam de anno 1622 accepisset: de anno autem 1623 coram Academia invicem transigerent. Quod ipsi in sese receperunt.

- Fol. 10. a.
7. Octobris convocavit ad se Rector utrumque Typographum, Nicolaum Hampelium et Casparum Chmelinum, iisque in memoriam revocavit, quod ipsis in Consistorio et in aedibus suis, praesentibus Dn. Professoribus, aliquoties nomine Illustrissimi nostri Principis indixerit, ut omnino nihil prius imprimerent, quam ab eius Facultatis Decanoque res imprimenda pertineret, sufficienter esset | revisum et approbatum, et nova statuta, quae ipsis Rector antehac praelegerat, plane et industrie observarent. Illi stipulata manu, et subscriptione sua, in Protocollo obvia, hoc ipsum denuo polliciti fuerunt sanctissime.
20. Novembr. Consistorialiter conclusum fuit, Illustriss. Principis literis omnino esse parendum, et templum nudipedum repurgandum: vide Class. 1. num. 37. sicut et Illustriss. Princeps ex singulari pietate commotus, Rectorem et D. Sigfridum Happelium commissarios suos benigne constituit, qui illius templi reparationem procurent.
26. Novembr. conclusum est, Dn. D. Theodorum Höpingsk Illustriss. Principi Henrico, Hassiac Landgravio, p. m. parentare debere.
4. Decembr. praelectae sunt Illustrissimi Principis literae, Dn. M. Conradi Matthiae extraordinariam professionem Critices concernentes: de quibus praedictus Magister certior factus, promisit, se proxime significaturum, quosnam authores et quanam methodo esset propositurus. Videantur Acta class. 1. num. 43.
- Eodem die conclusum est, mandato Illustrissimi Principis de Dn. Professoribus depingendis esse parendum: sicut et optimus Princeps nobis praecepit, Clarissimo Poetae, Dn. Eobano Hesso, Epitaphium aliquod esse extruendum. Videantur literae Principis class. 1. num. 8. 9.
- Fol. 10. b.
9. Decembr. de eo egimus, quidnam Illustriss. Principi de supplicatione contra Generosiss. Dn. Comitem a Leiningen, Camerae Imperiali Spirensi pro impetrando mandato sine clausula, de solvendo | vel hypothecam dimittendo, insinuanda, rescribendum sit. Class. 1. num. 44. 45. et Class. 2. n. 27.
16. Decembr. in Cancellaria, Rectore ibi praesente, ad Mandatum Illustrissimi nostri Principis, Chirurghi stipulata manu, loco instrumenti, sancte promiserunt, sese, quoties vel ipsi, vel ipsorum famuli sanciatum studiosum sint curaturi, id statim Rectori significaturos; quin etiam si suspectae personae emplastra ab iis sint requisiturae, diligenter sese inquisituros, num forte vulneratis studiosis illa sint allata. Et si id rescriberint, id pariformiter Rectori sese fideliter manifestaturos.
24. Decembr. in consistorio conclusum est, quod quia vi tituli 11. de personis Academicis, Advocati et procuratores iurati, iurisdictioni Dicasterii Marpurgensis iam subiecti sint, illi non in Academia amplius, sed in Cancellaria suas contributiones exolvere deberent.

31. Decembr. Ignatius Ludovicus Marpurgensis, sese inscribi, et adversus senatum oppidanum, qui ipsi onera civica imponere attentavit, defendi petiit: quia etsi uxorem duxisset, nihilominus tamen nullum vitae genus, a Musis dissentiens, amplexus esset, sed lectiones adhuc visitaret, et promotionem ad functionem Ecclesiasticam expectaret. Conclusum est Cal. Ianuarii ante depositum Rectoratum, quia leges Academicæ studiosos uxoratos Iurisdictioni nostræ non eximant, sed indefinite eos eidem subiciant, quatenus et quamdiu actu discentes sint, ipsius petitioni locum relinquendum esse, Class. 4. num. 42.

2. GESTA ἀξιολογούμενα EXTRA ACADEMIAM.

Fol. 11. a.

Quam plurima hoc anno, ubi bellici tumultus adhuc furunt, obtigerunt, e quibus hæc libet adscribere.

Ferdinandus II. Romanorum Imperator Augustus, die 6. Martii huius anni Edictum publicavit, in quo ipsius Maiestas aperte sese declaravit, quod nonnisi veteres Catholici (ut vocantur) et invariatae Augustanae Confessionis, Carolo V. anno 1530 die 25. Iunii Augustae exhibitæ, socii, sub pace Religionis contineri debeant, omnibus aliis Sectaribus hinc exclusis: quodque ipsius Maiestas per deputatos Commissarios velit illos ArchiEpiscopatus, Episcopatus, Praelaturas, Monasteria, Hospitalia, aliaque Bona Ecclesiastica, quæ quidem Catholici tempore Transactionis Passaviensis, vel postea possederint, illegitime autem iis destituti fuerint, ab iniustis Detentatoribus reposcere, suisque genuinis possessoribus restituere etc. Refractoriis etiam Caesarea Maiestas comminata est paenam fractæ pacis religiosæ et prophanæ. Executio etiam huius Caesarei Edicti passim fieri coepit.

Die 18. Iunii et seqq. ex Mandato Illustrissimi nostri Principis certi constituti Commissarii, vigore huius Edicti Caesarei in Cancellaria Nobiles et alios Calvinianos, quos vocant, a Calvinismo, dehortati, et ad religionem Aug. Confessionis invariatae capessendam industrie hortati sunt, ne illi, secus agentes, et sibi et nobis damnnum aliquod accerserent. Quin etiam omnibus et singulis Calvinianis satis evidenter indicarunt, non esse nostri Illustriss. Principis mandatum, neque ipsorum Commissariorum institutum, contra fas et aequitatem conscientias ipsorum turbare et inquietare, sed tantum adversus impendentia mala, quibus mature occurrendum sit, fideliter praemunire et praemonere. Insuper Commissarii Theologi de aliquot fidei controversiis cum ipsis collocuti, amice et modeste ipsos informarunt et hoc per divinam assistentiam impetrarunt ut quidam eorum ad nos iam iam transierint, reliqui vero (paucis exceptis) sese dociles fore, concionesque nostras industrie visitatos, et erroribus sufficienter ipsis demonstratis valedicturos, promiserint. Deus ipsos emendet, omnesque errores ipsis misericorditer eximat.

Die 8. Augusti Reformatio Ecclesiarum August. Confessionis invariatae sincere ad dictarum in urbe Augusta vindelicorum facta est.

Die 7. Decembris est in Imperiali Camera Spirensi sententia pro Serenissimo Dn. Electore Coloniensi contra Illustrissimum Ducem Brunsvicensem lata et publicata,

qua hic condemnatus fuit ad Episcopatum Hildesiensem cum omnibus ipsius uribus, oppidis, Arcibus, Monasteriis et pagis, et ab anno 1521 perceptis fructibus, ut et interesse, nec non cum omnibus iuribus et privilegiis Ecclesiasticis et civilibus, restituendum et persolvendam.

3. Novi PROFESSOR. PRAECEPTORES Classici et Praefecti et Pedellus.

Vir Clariss. Dn. M. Caspar Ebelius, Gymnasii Wormatiensis Rector, iussu Illustriss. nostri Principis ad ordinariam Logices Professionem, in locum defuncti Clarissimi Philo | sophi, Dn. Rodolphi Goeleni, vocatus, vocationi Aeademicae annuit, seque nobis praesentem stilit, orationem suam inaugurale de abusu Logices die 11. Maii habuit, literas Reversales exhibuit, et Iuramentum Professorium praestitit, in quo Aeta Rector et Dn. Procancellarius Academicus, vi novorum statutorum, Commissarii Principis nostri Illustrissimi fuerunt. Videantur de his omnibus Class. 1. num. 6. et Class. 4. num. 1. 12. et 36.

Quin etiam Eruditione et virtute Clarissimus Vir Dn. M. Cunradus Matthias ad extraordinariam Critices Professionem vocatus est, de quo supra, quam vocationem ille acceptavit.

Porro Eruditissimi Viri, M. Iohannes Honstorpfius, M. Ionas Gebhardi, et M. Hartmannus Mogius, Classici Praeceptores, literas Reversales exhibuerunt, et Iuramentum suum die 4. Decembr. praestiterunt, Class. 4. num. 13. 14. 15.

Spectatissimus Vir et Senator Gissensis, Iohannes Gerlacus, Praefectus noster Gissensis, die 23. Ian. iuravit, literasque Reversales, ut et Cautionem suam exhibuit, Class. 4. num. 16. 17.

Quoniam vero ipse ob alia negotia, hac praefectura porro fungi nequivit, supplices pro suo filio Balthasare, ad hanc Praefecturam promovendo, dedit literas, quibus Academia benigne annuit. Quamobrem Balthasar hic Gerlacus die 18. Decembr. fidem suam praestito iuramento nobis obstrinxit, literasque, quibus suam *ἀποδοξίαν* attestatus est, exhibuit, et cautio patris ipsius in pristino vigore apud Academiam mansit, quam Fol. 12. b. etiam ipsi vades peculiari Rescripto, a Quaestore Gissensi, ut et ab | ipsis, eorumque uxoribus subscripto et obsignato pro Balthasare Gerlaco nominatim repetierunt. Class. 4. num. 18. 19.

Insuper Iohannes Lotzius, Nomenclator Academicus, suum iuramentum 19. Ian. praestitit, itidemque literas Reversales, religionem concernentes, exhibuit, Class. 4. num. 21. 22.

4. TESTAMENTA SVB SIGILLO Academico et subscriptione Rectoris data sunt.

1. M. Iohanni-Georgio Hötzelio, Wormatiensi, stud. Theol. die 21. Martii.
2. M. Martino Ottoni Franco, studioso Theologiae, die 9. septemb. Class. 4. num. 24.

5. RELEGATIONES publicae.

14. Aprilis publice relegatus est Ericus Ernestus Hillebrandus Cellensis, qui etsi cum Generoso Dn. Sigismundo, Barone a Borckhauß etc. amicabiliter die 25. Martii transgerat: ob insignem tamen ἀνομιαν, quam in nocturnis actionibus patrarat, Academia sibi reservavit paenam. Proindeque ipsi 13. April. poena carceris fuit denunciata; quam ille subire nolens, et Diabolo sese devovens, si ingrederetur carcerem mandatumque Academiae sub poena Relegationis aliquoties ipsi denunciatum, contumaciter et superciliose contemnens, per publicam Relegationem ex Academia et Urbe eiectus fuit, Class. 4. num. 36.

Quia tamen Illustrissimi nostri Principis Dn. Commissarii et alii pro ipsius Vol. 13. a. receptione, quam et ipse demisse petierat vitaeque suae emendationem sancte promiserat, apud nos intercesserunt, et ipsius Nobiles Discipuli, quasi oves errantes circumvenerunt, hinc die 8. Maii ipsius receptio fuit decreta. Unde die 10. Maii in urbem reversus, syngrapham de non vindicando, solitam Rectori dedit, de qua videatur. Class. 4. num. 41.

22. Novembr. M. Laurentius Eckharti, et Felix Schaller Nurnbergensis ob tumultus, vociferationes, actiones et dicteria iniuriosa, quae, iniuste vindicaturi carceris paenam aliis aliquibus studiosis inflictam, ante Oeconomii nostri aedes, una cum famulis suis ita enormiter vomuerant et exercuerant, ut etiam rumor ad Illustriss. nostrum Principem devenerit, publica Relegatione typis exscripta, ex Academia et urbe fuerunt exterminati. Class. 1. num. 38. et Class. 4. num. 36.

6. CATALOGI LECTIONVM. typis impressi et publice affixi.

8. Martii Catalogus lectionum aestivarum Academicarum: Et
16. Augusti Catalogus lectionum Hybarnarum ibidem affixus fuit. Videatur Class. 4. Actor. Academicorum num. 36.

7. HONORES.

Etsi belli strepitus et morbi contagiosi grassati, non exile damnum nostrae Academiae intulerint; nihilominus tamen Deus T. O. M. nobis benignè adfuit, et ea nobis Vol. 13. b. Halcedonia concessit, ut aliquot praeclare doctis viris promeritos honores conferre quiverimus.

In Facultate Theologica Vir Reverendus et Clarissimus Dn. Iohannes Hülsemannus, Esena-Or. Frisius, pro gradu Doctorali, Praeside Dn. D. Iohanne Stenbero, qui disputationem conscripserat, disputavit, et in Examine rigorofo Facultatis Theologicae, ut et publico totius Academiae ita laudabiliter stetit, ut ei 27. Aprilis publico Academiae totius Decreto, in Consistorio fuerit indicatum, ipsam a nobis indicari dignissimum,

in quem, quandocumque voluerit, honores petiti Doctorales conferrentur. Hic Licentiatus Hülsemannus post in Acad. Wittebergensi Professor S. Theologiae designatus fuit.

In Facultate Iuridica Dn. Henningus Walbaum, Equestris ordinis Mindensis, et Civitatis Lübbeckensis Syndicus, Dn. Gothofredus Metzfled, Susatensis Westphalus, Dn. Iustus Oldekopp, Hildesiensis, Dn. Iohannes Wilhelmus Rövefrund, Marca-Westphalus, a Clariss. et Consultissimo Viro, Dn. D. Iohanne Breidenbachio in U. I. Doctores die 30. Aprilis, solenniter creati et renunciati fuerunt. Utque simul hi quatuor Candidati in I. U. D. creari possent, Academia die 29. Apr. per percutiare Programma affixum publice significavit, quod hic Dn. Rövefrund, nudius tertius ad nos advenisset, publicam etiam Disputationem, Academico more consueto pro impetrandis in utroque Iure Doctoralibus honoribus habere paratus esset. Quoniam autem crastinus, tunc futurus, dies 30. Aprilis, solenni Promotioni Doctorali iam tum esset indictus, ipseque Candidatus non sine multis magnisque viarum periculis huc appulisset, nec diutius, *Fol. 14. a.* sine insigni suo incommodo hic permanere posset; simulque per publicam Disputationem, quam ante aliquot annos hic habuisset, ut per aliquod eruditum scriptum, publice editum, Tractatumque alium Iuridicum, propediem typis exseribendum, suam Iuris utriusque laudabilem cognitionem nobis satis probasset, et insuper in Examine cum riguroso privato, tum publico, talem sese in respondendo praebuisset, ut ab omnibus huius Academiae Proceribus dignissimus iudicatus fuerit, in quem petiti gradus Doctorales conferrentur, ideo nos sub intuitu harum et similium gravissimarum circumstantiarum, Disputationem publicam ipsi remisisse, ita tamen, ut hoc in Exemplum nemo posthac trahere deberet. Videantur programmata excusa. Class. 1. num. 36.

In Facultate Medica Vir Experientissimus Dn. Conradus Klein, Rodenaviensis Hassus, eodem die 30. Aprilis a Clariss. Viro Dn. D. Iohanne Kempffio, in Medicinae Doctorem inunctim promotus fuit.

In Facultate Philosophica die 29. Decemb. a Clarissimo Viro, Dn. Conrado Bachmanno, Poëtices Professore, 12. Viri iuvenes in Philosophiae Magistros creati et proclamati fuerunt, nempe

Iohannes Iacobus Ebelius, Gissensis Hassus.
Henricus Velsteinius Oldenburgensis.
Thomas Faber Leigestranus Hasso-Nassovius.
Iohannes Conradus Bachmannus, Gissensis Hassus.
Iohannes Schlamhovichus Alsfeldensis Hassus.
Nicolaus Lantzius Bienstato-Wetteravius.
Bernhardus Angelus Rüsselsheimensis ad Maenum.

Iohannes Schwanckhardus Butisbacensis Wetteravius.
Tobias Iustus Marpurgensis Hassus.
Fridericus Magnus Gernettus, Michelstato-Ottosylvanna.
Philippus Nasemannus Kirchainensis Hassus.
Iohannes Lucas Kirchainensis Hassus.

Fol. 14. b.

8. ACTA PROGRAMMATA publice affixa.

Die 8. Februar. studiosos a turpissimo Bacchanaliorum Festo, larvatisque discursate, acriter dehortati sumus.

10. Maii ad audiendam Dn. M. Casparis Ebelii orationem inarguralem de Abusu Logices, Cives nostros invitavimus.
18. Maii, ut et 25. Octobr. Rector studiosos ad prompte solvenda Pedellis annua munera admonuit.
26. Maii Rector ad audiendam orationem Dn. D. Menonis Hannekenii, de omnipraesentia Christi, in memoriam huius fundatae et conservatae Academiae, 29. Maii ab ipso habendam, studiosos invitavit.
28. Iunii Rector ad audiendas Leges 1. Iulii praelegendas, cohortatus studiosos, simul promisit, sese orationem de hominis conscientia, praelectioni legum praemissurum.
12. Iulii Rector significavit, circa dies Caniculares per aliquot dies a lectionibus Dnn. Professores feriaturos esse.
19. Iulii per excusum programma conpotationes Pennalitiac, aedium, museorum, ianuarum fenestrarumque perfractioes et excussiones, et indigenarum criminationes, quibus et Pennales domestici vocitari solent, severiter fuere vetitae. Calend. Ianuar. anno 1630 Cives Academici ad publicam Panegyrim, qua | novus Rector ipsis sit Fol. 15. a. sistendus, fuerunt admoniti. De quibus programmatibus videatur Class. 4. num. 36.

9. FUNERA PERSONARUM Illustrissimarum.

Illustrissima et Celsissima Princeps et Domina, Domina ANNA-MARGRETHA, Hassiae Landgravia, Comes in Cattimeliboco, Decia, Ziegenhaina et Nidda, Domina nostra Clementissima, splendidissimum Christianarum virtutem iabar, die 9 Augusti in Butisbacensi Aula sua Illustriss. abstante et precante Celsissimo Marito, Heroe illo Inclyto, Dn. Philippo, Hassiae Landgravio etc. Domino nostro benignissimo, Viduo moestissimo, aliisque praesentibus, Deumque devote invocantibus, pie in Christo abdormivit, die 1. sept. in Templo Aulico Butisbacensi, in medio permultorum hominum luctu et fletu ritibus ac solennitatibus Principalibus adhibitis, terrae, omnium nostrum matri, commendata fuit: in cuius memoriam et Marpurgi et in aliis oris, Illustrissimo nostro principi subiectis, conciones funebres solenniter tunc habitae fuerunt, Class. 4. n. 16.

Illustrissimus itidem et Celsissimus Princeps et Dominus, Dominus Henricus, Hassiae Landgravius, Comes Cattimelibocensium, Deciorum, Ziegenhainensium et Niddanorum etc. Dominus noster Clementissimus, die 11. Octob. stili veteris, circa horam 12. meridianam, in urbe Italiae, Siena, inter medias precationes ardentissimas pie et placide in Christo, Salvatore suo, abdormivit. Cuius Celsitudinis demortuum corpus, ex Italia allatum, Darmbstati *šiv 9eg*, inhūmabitur, ipsiusque Celsitudini dignis modis parentabitur. Class. 1. num. 40.

10. FUNERA ALIARUM Personarum.

Fol. 15. b.

Die 3. Ianuar. hora 7. matutina Iohannes, Consultissimi Viri, Dn. Iohannis Malcomesii, Secretarii et Consilarii Hassiaci filiolus, fuit mortuus, et 5. Ianuar. sepultus.

- Die 7. Ianuarii intra 3. et 4. horam pomeridianam Clariss. et Consultissimus Vir Dn. Heidericus Blanckenheimius, I. U. D. et supremi Hassiaci Iudicii Assessor, huic mundo valedixit, et 11. Ianuar: ipsius corpus terrae redditum fuit.
- Die 10. Ianuar. inter 7. et 8. horam vespertinam David Philippus Myccius e vita migravit, et 13. eiusdem tumultus est.
- Die 15. Ianuar. Nobilissimus Levinus Georgius a Iagow, Eques Marchicus, diem suum obiit, et 22. Febr. tumulo reconditus est.
- Die 25. Martii. Iohannes-Marcus, Clarissimi et Experientissimi Viri, Dn. Iacobi Mülleri, Medicinae Doctoris et Professoris filiulus denatus, et 27. Aprilis contumulatus est.
- Die 6. Iulii intra 5. et 6. horam pomeridianam Nobilissima Matrona Sabina Riedelsiana, oriunda a Btgleben, Viri Perstrenni et Nobilissimi, Dn. Georgii Riebesels in Cyfenbach, Senioris, Consiliarii intimi et Propriucipis Hassiaci Marpurgensis, coniux dilectissima, in vera fide, qua Salvatorem suum perseveranter tenuit, animam suam efflavit, et VI. Iulii exequiis nobiliter peractis honorata fuit.
- Fol. 16. a. Die 24. Iulii circa horam 4. matutinam Nobiliss. Levinus à Schultbutz dysenteria correptus, ex aerumnoso vitae huius ergastulo ereptus, die 20. Aug. sepultura affectus fuit.
- Die 9. Augusti circa horam 9. antemeridianam Nobilissimus Mordian-Otto a Carstein, dysenteria extinctus, mortem pie oppetit, et 18. Aug. inhumatus est.
- Die 16. Augusti hora 9. matutina Honesti Matrona, Gertrudis Heidenia, Dn. D. Iohannis Moltheri p. m. vidua, in fata concessit, et 19. Aug. tumulo illata fuit.
- Die 30. Augusti Sabina Clariss. et Consultissimi Viri, Dn. D. Helfrici, Consiliarii Hassiaci, filiola, postquam per morbum dysentericum vires eius fuerant exhaustae, e vivis excessit, et 2. Sept. humo recondita fuit.
- Die 17. Septembr. Matrona honesta Christina Schüllerin, Domino Casparo Kellero, Registratori Hassiaco, iterum nupta, naturae concessit, et 20. Septembr. ultimus sepulturae honor ei obtigit.
- Die 19. Octobr. Nobiliss. Matrona Agnes Elisabetha Feigin, Nobilissimi Viri, Josten Mengerjen, Haereditarii in Allersheim et Schwallenberg dilectissima coniux, per difficilimum puerperium occubuit, et 30. Octobris iusta funebria ipsi facta sunt: de quibus omnibus programmata funebria, Classe 4. num. 37. obvia, fusius testantur. Ipsa et omnibus pie defunctis Christus, vitae et necis Dominus, beatam ad vitam aeternam resurrectionem largiatur.
- Fol. 16. b. Deus Pater; Filius et Spiritus S. pro omnibus bonis, | in statu et Ecclesiastico ac Scholastico, nobis hoc anno collatis, et universis malis, e medio nostrum misericorditer ablatis, sit benedictus in secula, Amen.